PROTESTATIO. Si quidplam uspiam, hic, aut alibi me ignaro elapsum, quod Catholicæ Fidei, & Christianæ Religioni aliquatenus adversari: vel ignaro, quod Doctioribus minus probari contingat. Id omne indictum, inscriptum, & Sacrosancta Romana Ecclesia, censura ac cuiuslibet melius sentientis correctioni subiectum ex debito voto, ex animo volo.

XXIV. De eadem temporali Sedis Apostolice potestate. Et qualiter Alexander VI, & ali Romanj Pontifices ea usi reperiantur: quorum Bullæ specialiter referuntur. Et de vi argumenti, quod ex auctoritate, consuetudine, seu observatione Ecclesiæ desumitur, 345  
 XXV. De iuribus, ac rationibus, quibus Apostolica Sedes curam, & facultatem convertendi, & acquiendi Novi Orbis Hispania Re-gibus potius quam aliis indulserit. Et cur etiam quoscumque alios Reges, Principes, aut privatos ad eundem Orbeum accedere; vel ejus maria navigare vetterit? 361

#### LIBER TERTIUS.

CAPUT I. De justitia retentionis Novi Orbis; & an verum sit, quod Bodinus tradit, Catholico scilicet Hispania Reges ob illius concessionem effectus fuisse sancta Romana Sedis vasallos, & feudatarios, & obiter nonnulla de feudi Ecclesiæ, 369

II. De alio titulo, qui ejusdem Novi Orbis retentionem magis justam, & legitimam reddit: nempe quod Reges Catholicæ Illius acquisitionem magna, & maturo consilio habito, ac probabili opinione ducti, tentaverint. Et qua semel ritè discussa sunt, vel legitimè prescripta, non debent iterum in examen vocari, 378

III. In quo specialius de eodem præscriptionis titulo agitur, ejusque virtute, etiam mari tractatus, & litora queri, & aliorum in illis navigationes, & negotiaciones prohibere posse, probatur, 385

IV. De aliis titulis, & rationibus, quæ eamdem retentionem justiorem efficiunt: & præcipue de bellis contra Indos perduelles, vel apostatas illatis, vel causa sociorum initis, & de voluntario populorum in Regni traslatione consensu, 394

V. De ultimo, & efficacissimo ejusdem retentionis titulo, qui ex difficultate, aut verius impossibilitate restitutionis descendit, Indis jam ad Fidem conversis, & eorum, & Hispanorum rebus mutuis inter se nexus complicatis, 400

VI. Reges nostros pie semper, & sanctè ea omnia ordinasse, que in detegendis, & conver-tendis Indis fieri conveniebat, & excessus, arque injurias à Dicibus, & militaribus irrogatas, nihil eorum pietati, & justificationi nocere, 404

VII. Indos, & reliquos infideles, qui Fidei prædicandæ & conservandæ causa Christianis Principibus subiiciuntur, naturali libertate privando non esse; idque summo semper studio à Catholicis nostris Regibus cautum, 405

VIII. Et ultimum. In quo Auctor volumen alterum de peculiari Indianorum, jure, sive de justa earum gubernatione promittit & quid in contractare intendat, Laconica brevitate recentet. Et parænsem, sive ad monitionem subnectit adversus eos, qui miseros Indos injuriali, & molestiis afficiunt, 426

JOAN-

Joh. de Solozano de Salazar. Pag. 1

# JOANNIS DE SOLORZANO PEREYRA, DE INDIARUM JURE:

SIVE  
DE JUSTA INDIARUM OCCIDENTALIUM  
inquisitione, acquisitione, & retentione.

## LIBER PRIMUS,

*In quo, quæ ad inquisitionem pertinent specialiter pertractantur.*

### CAPUT PRIMUM.

*Quid propriè Indianum nomine veniat, ubi late de Orientalium situ, & divisione tractatur, & antiqua Orbis partitione.*

### SUMMARIUM.

- 1 Operis hujus institutum proponitur.
- 2 Praefationes inutiles, & verbosos commentarios facere studium est.
- 3 Verbis qui abundant, in rerum substantia deficiunt.
- 4 Brevis est, qui non dicit plus quād eoret, & inita tractatio desiderat.
- 5 Perfectum est, quod ex omnibus suis partibus constat.
- 6 Praefationum utilitas necessitas, & laudatio.
- 7 Lex 1. ff. de orig. iur. exornatur,
- 8 Principium dividium totius.
- 9 Adagium, quo illois manibus, aut pedibus aliquid agere detur, quid significet, & unde sumatur.
- 10 Mundus à Deo ex nihilo, sed pulcherrimus conditus.
- 11 Mundus an dicatur à morendo, vel à munditate.
- 12 Mundus Graecè dicitur, κόσμος quod significat ornamentum.
- 13 Cormeto ancilla que, & cur ita dicta.
- 14 Mundus mulieris quid significet.
- 15 Mundi clima, sive plage que & quot.
- 16 Veni præcipui, & Cardinales dicti, qui sint.
- 17 Orients, & Occidens quid.
- 18 Septentrionalis mundi plaga, que, & cur ita dicta.
- 19 Meridies, sive Meridionalis mundi plaga, que, & cur ita dicta.
- 20 Antarticus polus solet vocari Meridionalis, & Australis, & cur.
- 21 Indiae Orientalis divisio à Paulo Veneto tradita reprobatur.
- 22 Asia, & Abissinorum Imperium hodie est in Africa, & an olim in Asia, & intra Indianum fuerit.
- 23 Indian Orientalem novo & obscuro modo dividit Abdias Babylonius.
- 24 Abdias Babylonius quis, & quando vixerit, de fide historia Apostolorum, que ejus nomine circumfertur.
- 25 Ethiopia ubi, & unde dicta, & quod sit duplex.
- 26 Media regio Asia, & ejus Geographia.

A Me